73 indigniore parte fractus, et languens,
 74 meliora sospes, illa millibus multis
 75 monstrata per te regna totus arderes.
 76 Et nunc paterno sidus additum templo
 77 Deum precaris, det gregi suo lucem
 78 hic quanta satis est, hac det esse contentum ;
 79 det non loquentes sua reperta doctores :
 80 det consonantes semper omnium linguas,
 81 aut corda saltem ; praepotente vi flammae
 82 caliginosas litium fuget sordes,
 83 ut spiret unum tota civitas Christi,
 84 vitamque terris approbet, fidem caelo.

IN PASCHA ANNI MDCXII. NATALEM TRICESIMUM.

F3_07 v.1 Christe, tui quondam testis de morte triumphi,
 2 in lucem reduci quae tibi prima fuit,
 3 haec quoque nascentem me tot post saecula vidit,
 4 sancta piis semper, bis mihi sancta dies :
 5 scilicet ut nequeam, geminato munere, donec
 6 sum memor ipse mei, non memor esse tui.
 7 Olim, quindecimum cum sol mihi conderet annum,
 8 ostendit mihi ver Gallia, vere meo.
 9 Contigimus dextram, qua nulla potentior armis,
 10 quae quod regnabat debuit ipsa sibi.
 11 Nunc bis quindecimum luces mihi noctibus aequans
 12 Phryxae Phoebus vellera lustrat ovis ;
 13 natalisque meus me ditibus aspicit arvis,
 14 quae Tamesis puro vitreus amne rigat.
 15 Vidimus hic illum, qui regno maximus, unus
 16 est regum regno celsior ipse suo ;
 17 qui postquam terris datus est, sapientia vera
 18 privatum posthac se decus esse negat.
 19 Hactenus ista. Latet sors indeprenta futuri :
 20 scit, qui sollicitum me vetat esse, Deus.
 21 Duc Genitor me magne : sequar quocumque vocabor,
 22 seu tu laeta mihi, seu mihi dura paras.
 23 Sistis in hac vita ? Maneo, partesque tuebor
 24 quas dederis. Revocas, optime ? Promptus eo.
 25 Post reges visos da regum cernere regem,
 26 Natalemque mihi, sed sine nocte, diem.

APOLOGUS.

F3_08 v.1 Cum vis aperta non opimaret satis
 2 in oves avito Marte grassantes lupos,
 3 tum forte senior unus illorum gregis,
 4 cui dens edendo fractus, et niveum caput,
 5 dixisse fertur nobilem sententiam :
 6 "Parum profecto sapimus, o fratres lupi,
 7 votoque nostro nostra simplicitas obest.
 8 Quod non dedere bella, pax nobis dabit,

9 sed ficta, sed mentita : non semper leo
10 sequendus, et professus irarum furor,
11 sed est quod et docere nos vulpes queat.
12 Non haec in odia nos leves causae ferunt,
13 patresque nostros. Scilicet stultum pecus,
14 iners, inerme, villus et caulae tegent ;
15 nos, Martialis turba, bellipotens genus,
16 semper trememus frigidum noctis Jovem,
17 nudi per alta tesqua palantes loca.
18 Tum pascet illos gramen et centum novis
19 nominibus herbae, dira nos anget fames ;
20 cum sit, vel ipso jure quod cunctis semel
21 natura dixit, praeda majoris minor.
22 Sed quid juvabit arma nos justissimis
23 cepisse causis, si tegunt custodiae
24 hostem, nec ullus patuit ad pugnam locus ?
25 Fraude est agendum. Fraude Trojani jacent,
26 et plus peregit una nox annis decem.
27 Haec ille fatus contionem flexerat.
28 Quamquam fuere qui negarent haec satis
29 pro decore gentis esse, majores suos
30 virtute decertasse, non cautis dolis.
31 Ergo ad bidentes mittitur legatio.
32 Quam cum videret suspicax ovium cohors,
33 trepidare primo : ferre quin retro pedem.
34 Sed conspicatae protinus caduceum,
35 audire statuunt, quid lupi portent novi.
36 Hi sic profantur : "Si tot armorum mala,
37 inopia, clades, sanguis, ante oculos forent,
38 cum saepe praeceps ira quam ratio magis
39 decreta dictat, viverent pacatius
40 homines feraeque, nec necesse nunc foret,
41 ut nos, feroces ante, pacem et foedera
42 peteremus ultro. Sapere sed primum fuit :
43 primo negato paenitere est proximum.
44 Permagna dedimus damna (quis verum neget ?)
45 Tulimusque non minora. Sed fideliter
46 expectorate pristinas injurias,
47 salubre victis, inclutum victoribus.
48 Sic quae fuere bella, sic tandem omnia
49 habuere finem. Lege non alia datur
50 pax alma, magni maximum munus poli ;
51 per quam virescunt arva, crescunt moenia,
52 enavigantur maria, pinguescunt greges.
53 Si par tenet vos cura, si sunt otia
54 tranquilla cordi, coeat ut paci fides,
55 securitasque robur accipiat suum,
56 illos prius fugate, qui pacem fugant,
57 saevi tubicines Martis oricrepos canes.
58 His esse vobis foederatos dum placet,
59 qui nos quiete publicam ingressos viam
60 non persciendis allatrant conviciis,
61 serentur odia semper ex odiis nova.
62 Haec prima belli causa, nunc pacis mora est."
63 Post haec recedunt, pariter ut deliberent
64 oves, quid e republica summa foret.

65 "Sedere" : dicunt arietes sententiam.
 66 Nec mater agni vetula, nec vervex silet.
 67 Vox una cunctis. Maximum pacis bonum,
 68 suspecta merito bella, nec mirum, canes
 69 hoc nolle, rabies quos et infelicitas
 70 aliena pascit, esurituros cito
 71 si sedeat ovibus et lupis concordia.
 72 Sed hoc nec aequum, nec Diis gratum, in metu
 73 vitam perenni trahere sollicitas oves,
 74 et centies perire ne pereant canes.
 75 Fit pax. Latrantum pervetusto foederi
 76 renuntiatur, addito, capital fore,
 77 ovile propter si videretur canis.
 78 Sed infideles sanguinariii lupi
 79 simul remotos esse custodes vident,
 80 mos <est> quibus nox pervigil, sagax odor, (vers lacuneux)
 81 et clamor index, per tenebras irruunt
 82 non ante visi stabula. Tum capiunt oves,
 83 captas trucidant, quamlibet fas et fidem
 84 frustra vocantes. Una dum crudeliter
 85 laceratur artus : "O canes, inquit, canes,
 86 o fida turba, melius hoc quanto fuit
 87 vos alere, partiri que vobiscum metus,
 88 quam hic sub umbra credulae pacis trahi !"

IN LEXICUM VETUS GERMANICUM ABRAHAMI MYLII.

F3_09 v.1 O Patria salve lingua, quam suam fecit
 2 nec humilis umquam, nec superba Libertas,
 3 quam non subactis civibus dedit victor,
 4 nec adulteravit inquilina contages,
 5 sed casta, sed pudica, sed tui juris,
 6 Germana priscae fortitudinis proles ;
 7 lingua imperare nata, quae citos mentis
 8 sensus adaequas non minus brevi voce,
 9 cujus retenta parte, tot triumphatae
 10 adhuc fatentur arma Teutonum gentes,
 11 Franci potentis praeda ditior Gallus,
 12 et Longobardo victus Insuper mollis,
 13 Gothique regnum nundinator Hispanus,
 14 legesque passus Anglosaxonum Britto.
 15 Quid semibelgas, semibarbaros Tauros,
 16 Persasque referam nostra verba conantes ?
 17 Nec nos parentum gloria minor sanguis,
 18 invicta turba Martis atque Neptuni,
 19 quibus magistris civis ater Aurorae
 20 canat Batavum voce tinnula carmen,
 21 dum suave olentes carpit impiger messes.
 22 Nunc eruditum sume Mylii donum,
 23 arcana lustrans qui tuae vetustatis
 24 post multa reddit saecula desitos cultus,
 25 quales habebas, antequam rudes Belgae
 26 duro Camenas miscuere Mavorti.
 27 Trucem parentum verba praeferunt vitam,

28 et bellicosum masculae sonant voces.
 29 His allocutus gentis inclutae Patres,
 30 obductus ora crinibus, tuens torvum,
 31 pulsura dominos sumpsit arma Civilis.

IN FEUDA BRONCHORSTII.

F3_10 v.1 Narratam lacrimis madere ripam,
 2 deplorant, quibus axe devolutum
 3 aurigam temerarium Sorores,
 4 olim Brennus atrox subegit armis,
 5 ausus limitibus novis Comatos
 6 Alpes ulterius locare Gallos.
 7 Sensit mox Latias Padus secures
 8 mundi portio parva servientis.
 9 Postquam Romuleas fovere vires
 10 pertaesum Superos, et in minutas
 11 partes dissiliit superba moles,
 12 hic regnum posuit simulque nomen
 13 hirsuto ferus ore Langobardus,
 14 duri Martia Teutonis propago.
 15 Accepti domino jubente ritus,
 16 et Germanica jura pro Latinis.
 17 Ergo in proelia militum ducumque
 18 conjurata manus. Domus et agri,
 19 acti non leve praemium laboris
 20 venturi pariter fuere pignus.
 21 Hoc Bronchorstius, explicata paucis :
 22 Virtutis rigidae magistra jura,
 23 ut nostram docuit diu juventam
 24 in sancta Batavae domo Minervae,
 25 sic nunc dat populis videnda cunctis,
 26 famae iudicium nec erubescit.
 27 Qui priscum legis anxius Solonem,
 28 et scriptas hominum cruore leges,
 29 et quae mascula scita praestiterunt
 30 securos sine moenibus Laconas,
 31 et bis quinque viris reperta quondam,
 32 sed bis sex tabulis notata verba.
 33 Haec si discere non perinde curas,
 34 mirator nimius prioris aevi,
 35 extorri vagus eruditione,
 36 quaeris dulcia, profutura nescis.